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[Formanden.] 
Forslag til folketingsbeslutning om statstil- 

skud til oprettelse af vikarordninger inden for 
håndværk, handel m. v. 

(Andre selvst. forsI. nr. VII). 

I skrivelse af 25. september d. å. har 
udenrigsministeren anmodet folketinget om, 
at der af folketinget med virkning fra den 
10. oktober d. å. og for den resterende del af 
indeværende session vælges en ny stedfor- 
træder for medlem af folketinget Honoré til 
Europarådets rådgivende forsamling i stedet 
for medlem af folketinget Arnfast, der har 
ønsket at udtræde. Til ny stedfortræder har 
vedkommende gruppe udpeget medlem af 
folketinget Ninn-Hansen. Den pågældende 
er herefter valgt. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Burgdorf) 
(KF): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte 

forslag til lov om ændring af lov om land- 
brugsejendomme (ophævelse af bestemmelser 
om bopælspligt og hovederhverv). 

Med lovbestemmelserne om bopælspligt 
og hovederhverv er der indført et nyt 
stavnsbånd i dansk landbrug. Det er en for 
landbruget og Danmark uværdig lov, der 
snarest bør ophæves. 

Det er urimeligt og uholdbart, at en land- 
mand kan købe en tobaksforretning eller en 
fabrik, medens en tobakshandler eller en 
fabrikant ikke kan købe en landbrugsvirk- 
somhed. De forskellige erhverv vil på for- 
skellige tidspunkter have forskellige ind- 
tjeningsvilkår alt efter markedsforholdene. 
Det er nødvendigt, at de erhverv, der har 
de bedste vilkår i en periode, ikke alene kan 
udvikle deres eget erhverv, men også andre. 
Dansk landbrug har haft stor nytte af de 
investeringer, der i perioder er kommet fra 
byerhvervene og deres ansatte, og disse in- 
vesteringer bør ikke stoppes af en lovbe- 
stemmelse. Der er erhvervsfrihed her i lan- 
det, og det bør der fortsat være. 

Hertil kommer, at det er umuligt at op- 
bygge en rimelig administration af lovgiv- 
ningen om- bopælspligt og hovederhverv. 
Også derfor må denne lovgivning ophæves. 

Da det drejer sig om urimelige lovbestem- 

melser, som meget let kan ophæves, anbe- 
faler jeg folketinget at give dette lovforslag 
en hurtig og positiv behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Kaj Han- 
sen) (DKP): 
Jeg skal herved på Danmarks kommu- 

nistiske partis vegne tillade mig at frem- 
sætte forslag til lov om ændring af lov om 
boligbyggeri, idet jeg henviser til lovforsla- 
gets tekst og de ledsagende bemærkninger. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

folketing at fremsætte forslag til lov om ind- 
fødsrets meddelelse. 

Nærværende lovforslag, som omfatter i 
alt 779 personer, er udarbejdet efter de sam- 
me retningslinier, som blev fulgt ved gen- 
nemførelsen af de 3 love om indfødsrets 
meddelelse i folketingsåret 1974-75; ved 
disse love blev i alt 2121 udlændinge natu- 
raliseret her i landet. 

I lighed med tidligere år er det min hen- 
sigt senere i folketingsåret at  fremsætte for- 
slag om meddelelse af dansk indfødsret til 
yderligere et antal personer. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til det høje folketings velvillige og 
hurtige behandling. 

Finansministeren (Heinesen): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om statsgaranti for obligationslån optaget 
af Færøernes Realkreditinstitut. 

Baggrunden for, at rammen på 75 mill. 
kr. for femårsperioden foreslås forhøjet til 
112,5 mill. kr., er de seneste års betydelige 
stigning i skibsbyggepriser, en stigning, der 
alene i løbet af det sidste år har været på 
mellem 40 og 50 pet. Dette betyder, at man 
allerede nu kan se, at den eksisterende ram- 
me ikke vil være tilstrækkelig. 

Statsgarantien for Færøernes Realkredit- 
instituts obligationer er en støtte til Færø- 
ernes hovederhverv, fiskeriet, idet den er en 
forudsætning for den midlertidige ordning, 
hvorefter Danmarks Nationalbank overta- 
ger obligationerne til parikurs. Det skal til- 
føjes, at garantiordningen ikke hidtil har 
medført udgifter for staten. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 


